
 

                                               
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 

Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 

COMUNE COMMITTENTE: COMUNE DI AIELLO CALABRO 

Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

N. 35  

   Data 20/11/2019  

Lavori di adeguamento sismico e di messa a norma degli impianti della 
scuola media “Costantino Arlia” – Corpo B - Affidamento incarico 
professionale per progettazione esecutiva, CSP, CSE, DDL, misure e 
contabilità - Determina a contrattare.  

CUP: D33H17000020002 – CIG: 8071211E02 

 

L’anno duemila diciannove, il giorno venti del mese novembre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Visto che in data 14/01/2014 i Comuni di Lago, Aiello Calabro, Serra d’Aiello e Grimaldi hanno 
sottoscritto la convenzione attuativa della Centrale di Committenza con annesso Regolamento per il 
funzionamento della stessa; 
Vista la conferenza dei sindaci n. 1 del 28/01/2014; 
Vista la conferenza dei sindaci n. 2 del 16/01/2015; 
Vista la richiesta del Comune di Aiello Calabro in merito alla predisposizione della gara relativa 
all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di adeguamento sismico e di messa a norma degli impianti della scuola media 
“Costantino Arlia” – Corpo B, dell’importo complessivo di €. 1.502.917,29; 
Vista la nota della Regione Calabria - Dipartimento 6 –Infrastrutture Lavori Pubblici – Settore 5 
Lavori Pubblici, prot. 159831/Siar del 18/04/2019, con la quale si comunica che con D.M. (MIUR) 
n. 87/2019 sono stati finanziati gli interventi di cui all’elenco, nel quale al numero di ordine 5 
risulta inserito il Comune di Aiello Calabro, per l’intervento di cui sopra e per un importo 
complessivo di €. 1.502.917,29; 
Vista la propria precedente determinazione n.32 del 21/10/2019, relativa alla determinazione a 
contrattare per l’affidamento dell’incarico di redazione progettazione esecutiva, CSP, CSE, DDL, 
misure e contabilità, mediante procedura negoziata, essendo stato stimato l’importo dei compensi 
inferiore ad euro 100.000,00; 
Vista la nota prot. U-nd/7712/2019 del 11/11/2019 da parte CNI, con la quale si richiede di rivedere 
i conteggi per la determinazione dell’importo di affidamento; 
Vista la nuova determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara, elaborata ai sensi del DM 
17/06/2016, dalla quale risulta un importo totale superiore a euro 100.000,00; 
Ritenuto dover procedere alla revoca della propria precedente determinazione n. 32 del 21/10/2019 
e di tutti gli atti ad essa conseguenziali e di emanare nuova determinazione; 



 

Rilevato che necessita procedere all’affidamento dei servizi tecnici per  la redazione progettazione 
esecutiva, CSP, CSE, DDL, misure e contabilità; 
Dato atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, computato secondo 
quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016, è 
superiore ai 100.000 euro e che, pertanto, si deve procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i., mediante procedura aperta; 
Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto si garantisce al massimo il rispetto del principio di trasparenza; 
Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 95, 
comma 2 del D.Lgs.50/16, l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

 contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che: 

In ordine al punto a): 
FINE DA 
PERSEGUIRE: 

Servizi di progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, 
sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori e contabilità relativi 
all’intervento: Lavori di adeguamento sismico e di messa a norma 
degli impianti della scuola media “Costantino Arlia” 

In ordine al punto 
b): 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Servizi di progettazione esecutiva, sicurezza in fase di 
progettazione, sicurezza in fase di esecuzione, direzione 
lavori e contabilità relativi all’intervento: Lavori di 
adeguamento sismico e di messa a norma degli 
impianti della scuola media “Costantino Arlia” – 
Corpo B 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

 
CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

I servizi dovranno essere svolti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e concludersi entro i 
termini stabiliti dal disciplinare 

In ordine al punto 
c): 

CRITERIO DI 
SELEZIONE: 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
Visti il bando e disciplinare predisposti; 
Tenuto conto che il CIG relativo all’intervento è il seguente: 8071211E02 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 



 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di revocare, per le motivazioni su esposte, la propria precedente determinazione n. 32 del 21/10/2019 

e tutti gli atti ad essa conseguenziali;  
3. di procedere all’appalto, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, per l’esecuzione dei servizi progettazione esecutiva, sicurezza in fase di progettazione, 
sicurezza in fase di esecuzione, direzione lavori e contabilità, relativi all’intervento: lavori di 
adeguamento sismico e di messa a norma degli impianti della scuola media “Costantino Arlia” – 
Corpo B;, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

4. di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il seguente: 
8071211E02; 

5. di approvare lo schema di bando, la modulistica complementare e il disciplinare che si considerano 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di imputare la spesa sul finanziamento di cui al DM (MIUR) n. 87/2019; 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Massimo Cuglietta; 
8. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013; 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 

del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa 
 

Il Responsabile del Procedimento 
       Geom. Massimo Cuglietta 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
F.TO Ing. Roberto Benedetto 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 

 

Dalla residenza comunale, lì  

 

Il Responsabile del servizio 

                          F.TO     Rag. Anna Guzzo 

 

 

        Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 22.11.2019 

 

 

Il Responsabile per la pubblicazione 

F.TO Dott.ssa Potenzina Scanga 

 

 

 

 

 


